Sixte-Empirique rapporte que chez les anciens

(1) « Ratio a priori necessitatis potestatis publicæ, quam dicitur
 « Thomas tetigit in dicto opusculo (*De reg. princ.*), hæc est,
 « quia nullum corpus potest conservari nisi sit aliquod principi-
 « pium ad quod pertineat procurare et intendere commune bo-
 « num ejus, ut in corpore naturali constat, et in politico docet
 « experientia. Et ratio clara est, quia *singula privata membra*
 « *privatis commodis consulunt, quæ sæpe contraria sunt bono*
 « *communi; et interdum multa sunt necessaria communi bono*
 « *quæ ad singulos non ita pertinent; et quamvis interdum per-*
 « *tineant, non procurant ea quæ communia, sed quæ propria*
 « *sunt; ergo in communitate necessaria est publica potestas, ad*
 « *quam ex officio pertineat commune bonum intendere et pro-*
 « *curare* (*Id., ibid.*). »

(2) « Nisi rectores civitatum essent, feriores feris viveremus :
 « vitam non mordentes tantum, sed vorantes alios alii (*Tom. VI*
 « *Oper.*). »

Perses, le roi venant à mourir, on laissait le pays sans gouvernement et livré à lui-même pendant cinq jours, afin qu'instruits par le désordre et les malheurs de cet état d'anarchie, les citoyens appréciaissent mieux la nécessité du Pouvoir public et se soumissent plus volontiers au nouveau roi.

On comprend aussi par là pourquoi dans les Livres saints, où toute grande vérité est énoncée avec une simplicité et une grâce particulières, le Pouvoir public est appelé l'angle de l'édifice et le clou fixé aux murs de la maison : *Ex ipso angulus, ex ipso paxillus* (Zach. X). L'angle, dit saint Jérôme, représente bien le prince, car c'est par lui et en lui que les différentes parties de la république s'unissent ensemble, forment un tout et conservent leur solidité (1), comme les murs de l'édifice par l'angle et dans l'angle. La même idée est exprimée par la métaphore du clou ; car comme c'est à ce clou, fixé à la muraille, qu'on suspend les armes ou les ustensiles domestiques, de même, dit Cornelius à Lape, le peuple juif dépendait des Machabées, le peuple chrétien dépend du Christ, et toute société dépend du chef qui la régit, et c'est par lui qu'elle est maintenue dans l'ordre et qu'elle est empêchée de tomber en dissolution et de se disperser (2).

(1) « *Petro angulus metaphoricè vocatur princeps, qui rempublicam continet, stringit, prospicit et roborat, uti angulus utrunque parietem in domo* (Ap. A Lap., in Zachar. X). »

(2) « *Ex ipso paxillus. Idem dicitur alla metaphora. Princeps enim in republica est id quod angulus in fabrica, et quod paxillus in pariete. Sicut enim paxillus est clavus infixus parieti, ex quo arma et vasa quælibet suspensa pendent, ita a principe omnis populus pendit, regitur et sustentatur. Sic Eliacim vo-*